A facta. Iterum ista Dominus ostendens, cum hominibus ex omni parte inciperent ad vitam accedere, suis dixit discipulis : « Levate oculos vestros et videte regiones quoniam albæ sunt jam ad messem ; et qui metit metcedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam ». » Et enim sicut sensibil sole aestivante arescunt apicæ, et dimissa ex humore accepta viriditate albescunt, et ad messem coacervationemque disponuntur, ita sole justitiæ per carnem in terram adventante, virtute ejus presentie hominum animæ purgatæ desebantur, commixta nigritudine illis ex voluptuosa dissolutaque vita adventante, et ita paratæ erant ad messem spiritualem, ut resecatis reliquis infidelitatis et impietatis radicibus per veram fidem congregarentur in vitam æternam. Et si quis vult sermonis virtutem perpendere, quantum virtus presentie Domini nostri Jesu Christi fecit corda hominum quasi candidiora et puriora et parata ad fidem divinæ religionis, attente recogitet quoniam tunc Deum non constabantur solum Dominum et creatorem mundi, sed soli et lunæ et astris ceterisque creaturis eorumque idolis velut diis divinos reddebant honores; virtus autem presentie Christi omnes induxit ut unum Deum constiterent omnium Creatorem et Dominum. Et illud quod Abraham, Isaac et Jacob necnon Moyse in Æ et lex ab eò ad solum Judæorum populum data qui jubebantur unum adorare Deum, istam solam nationem usque ad finem continere non potuit licet ex patribus jam diu illis transmissa hoc divino dogmate hoc ipsum in omnes gentes virtus Domini presentie operata est. Et sic paratæ erant regiones ad spiritualem messem, plerisque ex omni natione credentibus unum esse omnium effectorem, certisimè appropriantibus ad Christum veramque Dei religionem, intelligentes audientibus propheticas et apostolicas prædicationes Scripturasque scrutantibus.

Statim ac Dominus apparuisset in terra totum hominum genus ex idolorum erroribus eduxit, ceteri non omnes pius effecit. Et quidem in futuro sæculo virtus posterioris ejus manifestationis omnes a morte excitabit, et tamen non omnes vera donabit vita. Impii enim et irreligiosi et qui per confessionem et penitentiam peccatorum veniam accipere non meruerunt, patitur qui se non immunes servaverunt nec purgaverunt ab inordinatis carnis concupiscentiis, quæ sunt ingluvies et compositio et ebrietas et comessatio ex quibus scaturiunt lascivæ ventris libidines, mollietates, fornicationes, adulteria, et omnes intemperantiæ quæ jucundæ sunt, obscenæ in dictu et auditu, in spectaculis et saltationibus : hæc autem cum sumptus exigant,

¹⁷ Joan. iv, 35.

fares, avaros, injustos, prædatores faciunt eos quos pertrahunt; et quid necesse est dicere inde flentia odia et pugnas et innumeram turbam cupiditatum et cogitationum quibus obnoxia hæc anima obruitur? Qui igitur ab istis se non servaverunt nec Deum propitium per confessionem et poenitentiam reddiderunt, resurgent quidem, sed amariorum morte vitam experientur, doloribus et ærumnis et angustiis et confusione traditi perpetuis, et vernibus irrequiis exesi necnon tenebroso et inextinguibili igne consumpti, ita ut Isaias propheta dixerit: « Consumentur impij et peccatores simul, nec erit qui exstinguat ^{76.77.} » Ideo et Apostolus ad Ephesios hoc ait: « Scitote intelligentes quod omnis fornicator aut immundus aut avarus quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei ^{78.} » Et adhuc instans, aliaque docentibus os occludens, « Nemo vos, addit, seducat inanibus verbis; propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentia. Nolite ergo effici participes eorum ^{79.} » Similiter ad Corinthios scribens rursus idem ait: « Nolite errare; neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque avari, neque fares, neque ebrii, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt ^{79.} »

Recte autem credentes in Dominum nostrum Jesum Christum, et fidem operibus manifestantes, sibimetipsis invigilantes, vel se per confessionem et poenitentiam emundantes a sordibus peccatorum supra enumeratorum, et contrarias vitiiis virtutes exercentes, temperantiam, castimoniam, charitatem, eleemosynam, justitiam et veritatem. Isti omnes redivi audiunt ipsum cælorum regem: « Venite, benedicti Patris mei, percipite paratum vobis regnum a constitutione mundi ^{78.} » et sic cum Christo regnabunt regnum cæleste et pacificum sortiti, et perpetuo viventes in luce ineffabili quæ vesperam non habet nec nocte interrumpitur, et conversantes cum sanctis in inenarrabilibus deliciis in sinu Abrahamæ ubi non est dolor, neque luctus neque gemitus. Inanimum enim spicarum una est messis, intellectualium autem, generis humani dico, unus est quem diximus messor ex incredulitate congregans ad fidem eos qui recipiunt Evangelii præcones. Cujus messis messores sunt apostoli et horum successores et pro tempore Ecclesiæ doctores. De his Christus supra dixit: « Qui metit, mercedem accipit et congregat fructus in vitam æternam. Eo enim majorem a Deo recipient remunerationem pietatis doctores, quo plures ad vitam æternam congregabunt persuasos. Alia adhucesc messis: uniuscujusque ea nobis per mortem a præsentī vita ad futuram translatione, quæ messis non a apostolis sed angelos messores habet, quialiquo modo apostolis præstant, quia post